
                                                                                           
 

      via del Bosco, 34/a 95125 Catania (IT)                          C.F.   80011550870 1/5 
 

 

 

Prot.n. 4698/2024 

 

 

Sostituzione componente commissione prove finali percorsi 60/30  
(ex allegati 1 e 2 DPCM 4 agosto 2023) 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107” come modificato 

dall’art 44 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)” e in particolare, gli articoli 2- bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 con il quale è stato definito il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli 

insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado in attuazione degli 

articoli 2 -bis e 2 -ter, dell’art. 13 e dell’art. 18 -bis del decreto legislativo n. 59/2017; 

VISTO in particolare il comma 5 art. 9 del succitato DPCM del 4 agosto 2023 ai sensi del quale 

“La commissione giudicatrice della prova finale è costituita da due professori delle università o 

docenti delle istituzioni AFAM appartenenti al consiglio didattico, di cui uno con funzione di 

presidente, nonché da un componente designato dall’USR e da un componente esperto di 

formazione nelle materie inerenti al percorso abilitante, individuabile anche tra i tutor di cui 

all’art.10”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 320 del 07 febbraio 2024 col quale 

presso l’Accademia di Belle Arti di Catania, per l’a.a. 2023/2024, sono accreditati i percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado sotto elencati, con 

le modalità di erogazione indicate  nell’istanza di accreditamento.; 

VISTA la Delibera n. 54/2023 del Consiglio di Amministrazione che istituisce il Centro di 

Formazione Insegnanti dell’Accademia id Belle Arti di Catania, finalizzato alla istituzione dei 

percorsi accademici di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado con la quale è stato emanato anche il relativo ordinamento; 

VISTO il provvedimento prot. n. 4603 del 08/11/2023 con il quale è stata costituita la Giunta del 

Centro Formazione Insegnanti dell’Accademia di Belle Arti di Catania la quale ha, tra l’altro, il 

compito di programmare l’offerta didattica di ciascun percorso formativo; 

VISTO il Decreto Direttoriale Prot. 2170 del 31/05/2024 con il quale è stato emanato il bando per 

l’ammissione diretta ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole 

secondarie di I e di II grado su posto comune di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 e dei DD. MM. n. 

620 del 22.04.2024 e n. 621 del 22.04.2024 presso l’Accademia di Belle Arti di Catania (Allegato 1 

e Allegato 2 al D.P.C.M. 4 agosto 2023); 

VISTA la nota prot.n. 47004 del giorno 08.11.2023 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

designa il Dirigente scolastico del Liceo artistico “Emilio Greco” di Catania, Prof. Massimino 

Antonio Alessandro quale componente del Consiglio del Centro Formazione Insegnanti 



                                                                                           
 

      via del Bosco, 34/a 95125 Catania (IT)                          C.F.   80011550870 2/5 
 

 

dell’Accademia di Belle Arti di Catania; 

CONSIDERATO che con proprio provvedimento n. 4523 del 06/11/2024  sono state definite, tra 

l’altro,  le Commissioni esaminatrici per le prove finali per il percorso accademico di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado comprendenti i corsi da 60 CFA 

ed i corsi da 30 CFA (ex allegati 1 e 2 DPCM 4 agosto 2023) per l’A.A. 2023-2024; 
 

DATO ATTO che il prof. Frazzetto, componente esterno, ha dichiarato la propria indisponibilità per 

motivi personali e, pertanto, occorre procedere alla sostituzione per le Classi A01, A09,  A10 e A14al 

fine di garantire la corretta composizione delle commissioni medesime; 

ACCERTATO che il prof. Mangione, componente esterno, ha dichiarato la propria disponibilità a 

far parte delle commissioni per le Classi A01, A09,  A10 e A14; 
 

 

DECRETA 
 

ARTICOLO UNICO 
1. le Commissioni esaminatrici per le prove finali per il percorso accademico di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado comprendenti i corsi da 

60 CFA ed i corsi da 30 CFA (ex allegati 1 e 2 DPCM 4 agosto 2023) per l’A.A. 2023-2024, 

indicate nell’articolo 2 del D.D. n. 4523 del 06/11/2024 sono così modificate limitatamente 

alle classi sottoelencate: 

 
Commissione A-01 

Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado 

Presidente Rappresentante 

USR 

Componente Docente del 

Percorso 

Componente 

Esperto 

Prof. Lombardo Gianluca Prof. Massimino Antonio 

Alessandro 

Prof. Puglisi Giuseppe Prof. Mangione Maurizio 

Segretario verbalizzante: Dott. Musumarra Antonio 

 

 

 

Commissione A-09 

Discipline Grafiche, Pittoriche e Scenografiche 
Presidente Rappresentante 

USR 

Componente Docente del 

Percorso 

Componente 

Esperto 

Prof. Zucco Giuseppe  Prof. Massimino Antonio 

Alessandro 

Prof. Lombardo Gianluca Prof. Mangione Maurizio 

Segretario verbalizzante: Dott. Mavilla Giovanni 

 

 

Commissione A-10 

Discipline Grafico-Pubblicitarie 
Presidente Rappresentante 

USR 

Componente Docente del 

Percorso 

Componente 

Esperto 

Prof. Lo Curzio Marco  Prof. Massimino Antonio 

Alessandro 

Prof.ssa Di Carlo Giorgia Prof. Mangione Maurizio 

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Giustolisi Martina  

 



                                                                                           
 

      via del Bosco, 34/a 95125 Catania (IT)                          C.F.   80011550870 3/5 
 

 

 

Commissione A-14 

Discipline Plastiche, Scultoree e Scenoplastiche 

Presidente Rappresentante 

USR 

Componente Docente del 

Percorso 

Componente 

Esperto 

Prof. Cumbo Leonardo  Prof. Massimino Antonio 

Alessandro 

Prof. Portale Pierluigi Prof. Mangione Maurizio 

Segretario verbalizzante: Sig. Zarcone Paolo 

 

2. Restano invariate tutte le altre disposizioni contenute nel provvedimento n. 4523 del 

06/11/2024   

 

Catania, 18/11/2024 

 

IL DIRETTORE n.q. 

(Prof. Giovanni Latino) 
 


		2024-11-18T10:46:53+0100




